

Handicaprådet

Referat fra mødet

tirsdag den 13. marts 2012 kl. 17.00 i mødelokale F2 på rådhuset.

MØDEDELTAGERE:

Bodil Egelund

Anne Marie Mathiesen

Anne-Mette Risgaard-Schmidt

Anne-Lise Kuhre

Ejkild Steen

Hanne Kyvsgaard

Ninette Hartwich

Ole Tinghøj

Pia Adelsteen

Tina Tving Stauning

Der var afbud fra Anne Marie Mathiesen, Anne-Lise Kuhre, Hanne Kyvsgaard og Pia Adelsteen.

Birthe Larsen deltog som sekretær.

Sag nr. 1

Godkendelse af dagsorden.

Godkendt.

Sag nr. 2

Godkendelse af referat fra mødet den 26. januar 2012.

Godkendt.

Sag nr. 3

Orientering om, hvornår Handicaprådet er høringsberettiget i forhold til forskellige byggerier.

Dorte Søndergaard og Anders Sparholdt fra afdelingen Byggeri og Natur orienterede om de overordnede regler inden for handicapområdet i forbindelse med ny/- og ombygninger.

Iflg. Byggelovens § 22 kan der meddeles dispensation fra bestemmelser i loven og de i medfør af loven fastsatte bestemmelser, når det skønnes foreneligt med de hensyn, som ligger til grund for de pågældende bestemmelser.

For at sikre, at tilgængelighedskravene opfyldes kan det være en god ide at få rådgivning om tilgængelighed i forbindelse med projekteringen af byggeri. Denne rådgivning kan bl.a. indhentes hos Statens Byggeforskningsinstitut (SBI), evt. via dette link <http://www.sbi.dk/>

Tilgængelighedsbestemmelserne findes hovedsagelig i bygningsreglementets kapitel 3

Folketingets Ombudsmand har på et tidspunkt udtalt, at kommunerne bør informere DSI/Handicaprådet, når de træffer afgørelser i handicapforhold. Det er dog ikke en egentlig pligt til at informere, men kun en anbefaling.

Staten afsætter årligt en tilgængelighedspulje, og i 2011 udgjorde den 10 mio. kr., der blev fordelt og anvendt til 36 projekter. I 2012 udgør puljen 6,3 mio. kr.

Handicaprådet ser gerne, at rådet allerede i den indledende fase af et offentligt byggeri, bliver inddraget/orienteret i forhold til tilgængelighed for handicappede. Derved får de mulighed for at kommentere byggesagen og måske undgå, at eventuelle løsningsforslag/forbedringer for handicappede først konstateres, efter at byggeriet er færdigt.

Det blev aftalt med byggeafdelingen, at afgørelser i sager, hvor der gives dispensation for handicapforhold forelægges Handicaprådet til orientering. Afgørelserne sendes via Birthe Larsen. Aftalen er foreløbig gældende for ½ år.

Handicaprådets medlemmer har konstateret flere områder, hvor lovgivningen bør tilrettes. Som et eksempel blev nævnt minimumskravene til dørbredden til et handikaptoilet. De nugældende minimumskrav er for små til, at eksempelvis en el-kørestol kan passere.

Handicaprådet blev derfor enige om, at Bodil Egelund skriver til ministeren med forslag til konkrete ændringer af lovgivningen. Rådets medlemmer opfordres derfor til snarest muligt at fremsende forslag/eksempler til formanden.

Der blev udtrykt stor tilfredshed med administrationens orientering, og Handicaprådet vil gerne undersøge muligheden for en lignende orientering om handicappedes tilgængelighed "på gader og stræder". Birthe Larsen kontakter afdelingen Natur og Miljø for en nærmere aftale.

Sag nr. 4

Udbud af genbrugshjælpemidler.

Høringsmaterialet har været udsendt til Handicaprådets medlemmer, og uagtet den meget korte høringsfrist har Bodil Egelund udarbejdet og fremsendt hørings svar på rådets vegne.

Sag nr. 5

Orientering fra formanden.

På mødet den 15. maj 2012 vil der blive orienteret om de magtanvendelser der er sket i 2011.

Orientering fra deltagelsen i "konference om fremtidens velfærd for borgere med Handicap."

Eventuel deltagelse i temamøde "tilgængelighed for alle", som holdes lørdag den 28. april. Ejklid Steen ønsker at deltage, og yderligere én fra rådet har mulighed for deltagelse. Besked om deltagelse skal snarest muligt ske til Birthe Larsen, som sørger for tilmelding og betaling.

Sag nr. 6

Eventuelt.

Intet.

Mødet sluttede kl. 18.30.